

**NOTAT**

---

Til

---

Kopi

---

Fra

---

Emne

---

Udkast til svar på invitation til indmelding af arealer til statslig screening

---

Sagsbehandler  
Jeanette Jeppesen  
Direkte telefon  
99 74 12 56  
Dato  
26. august 2022  
Sagsnummer  
22-017841

## Udkast til

### Svar på invitation til indmelding af arealer i Ringkøbing-Skjern Kommune til Statslig screening af arealer med potentiale til etablering af energiparker

Ringkøbing-Skjern Kommune har bidraget til og bidrager fortsat betydeligt til de nationale målsætninger inden for den grønne omstilling, hvilket giver Danmark en styrkeposition på energiområdet. Blandt andet har Ringkøbing-Skjern Kommune siden 2007 foretaget en betydelig udbygning af vindmølleparker, så der i dag står vindmøller med en samlet effekt på over 500 MW. Ringkøbing-Skjern Kommune er den kommune i Danmark, der har den suverænt største el-produktion fra vindmøller på land. Samtidig er kommunen i gang med en betydelig udbygning af solcelleanlæg. Der planlægges pt. for over 1000 hektar til solceller og Byrådet er i proces med at beslutte hvor mange flere hektar, der skal planlægges for.

Kommunen har fortsat til hensigt at bidrage til den grønne omstilling. Visionen er, at Ringkøbing-Skjern Kommune vil være klimarobuste, nedbringe vores CO<sub>2</sub>-udledning med 70 % i perioden 1990-2030, blive 100 % fossilfrit område i 2040 og opnå CO<sub>2</sub>-neutralitet i 2050.

For at nå hertil, indgår energianlæg i det åbne land, som et væsentlig tema i kommunens igangværende planstrategiarbejde. Gennem planstrategien sættes den fremtidige retning for kommunes energiplanlægning i det åbne land, herunder den fremtidige retning for planlægning for vindmøller, solcelleanlæg, biogasanlæg og Power-To-X. Ringkøbing-Skjern Kommunes proces for planstrategien kører parallelt med den statslige screening af arealer med potentiale til etablering af energiparker.

Det er derfor vigtigt for Ringkøbing-Skjern Kommune med en tæt dialog med staten om den statslige screening, så de to processer kan koordineres.

Ringkøbing-Skjern Kommune indgår gerne i dialog med staten om, hvorvidt der er potentiale for at staten udpeger større arealer til energiparker i Ringkøbing-Skjern Kommune som supplement til den fortløbende kommunale planlægning.

Staten opfordres særligt til at undersøge, om arealer vest og sydvest for Borris Skydeterræn samt dele af Borris Skydeterræn kan bringes i spil som område til en større energipark. Her har det hidtil, ikke



været muligt for kommunen at udlægge arealer til opstilling af vindmøller på grund af blandt andet områdets militære interesser.

En udbygning af VE-anlæg i området nær Borris Skydeterræn vil kunne understøtte de potentialer, der er for at etablere større Power-to-X anlæg ved den kommende 400 kV station ved Stoustrup øst for Tarm.

Ringkøbing-Skjern Kommune vil opfordre til, at eventuelle arealer til energiparker i kommunen sammentænkes med andre mulige klimatiltag, herunder lavbundsjerde.

Såfremt den statslige screening resulterer i, at der peges på arealet til energianlæg i Ringkøbing-Skjern Kommune, er det vigtigt for kommunen at få en betydelig rolle i processen. Hertil kan et statsligt udpeget område få indflydelse på kommunens øvrige planlægning for energianlæg.